ad Bistriciam Zoliensem; et tendit vltirao ad preseriptum 
lapidem Wra thnycha nominatum, et ibi terminatur . 

(Révay Ferencz nádorhelyettesnek 1549. »Posonij feria tercia proxima 
post festiun Beati Andreae Apostoli«, és Oláh Miklós esztergami érsek 
és kir. helytartónak 1565. »Posonij feria quinta proxima post festum 
Omnium Sanctorum« kiadott itéletleveleiből. Az adománylevelet lásd 

Fejérnél Cod. Dipl. Y. köt. 3. r. 348. 1.) 

IV. László királynak bizonyságlevele, hogy a nyúlszigeti apá-
czazárda óvást tett, ne hogy Patli helység Verner comes budai 

bírónak adományoztassék. 1288. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie damus pro 
memória, quod f ra t rcs Augustinus et Thornas de Ordine 
Fra t rum Predieatorum coram nobis personaliter eomparendo 
protestati sunt ; quod possessio Patli ocata ; quam Comes Wer-
nelius Judex Castri Budensis, et Blasuis de Ncg a nobis sibi 
dari postularunt , esset dominarum de Iusula Virginis Gloriose, 
et super ipsa possessione nostrum priuilegium haberent 
confectum domine supradicte. Dátum in Egrus in festő Sanc-
torum Cosme et Damiani anno Domini M°CC° octuagesitno 
octauo. 

(Erecletie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

389. 

300. 

Erzsébet királynénak Omersa helységet tárgyazó adománya 
János comes, Sydonak fia számára. 1288. 

(E)lyzabeth Dei gracia Regina Vngarie vniuersis Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Fideli tas et merita subiectorum ad ampliandam 
Regalem gráciám in subdit is Celsitudinem Regiam non 
inmerito a t t rahunt et inuitant, ut boc exemplo fideles ad 
inquirende (így) gracie cupiditatem multo forcius aceendan-
tur. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam 
futurorum barum serie volumus peruenire , quod cum Comes 
Johannes filius Sydo fidelis noster domino Stephano Regi 
socero nostro karissimo inclite recordacionis, et domino 
Ladizlao illustri Regi Vngarie consorti nostro predilecto 
ac nobis demum, eximie fidelitatis opera, m e r i t o r i a obsequia 
et fidelissimos famulatus in diuersis expedicionibus, articulis> 
et negocijs Regni ; maximé et specialiter in conflictu, quem 
idem dominus noster Rex habebat contra perfidiam Cumano-
rum ipsum indebite persequencium, ct sub castro Bacurku 
tunc, cum eundem expugnar i fecissemus, ictus missilium et 
iactuslapidum non formidans, fortune casibus se submittendo, 
nobis et omnibus Baronibus nos t r i s cernentibus wlnus letale 
in se recipiens, pro fidelitate Regie Corone debita laudabili ter 
impendisse t ; in recompensacioncm seruiciorum suorum et 
fidelitatum ac effusi cruoris, quandam terram nostram Regi-
nalem Omersa voca tam in Comitatu Tolnensi existentem 
pecijt a nobis sibi da r i . Verum qu ia dequal i ta te et quant i ta te 
eiusdem terre nobis ue r i t a s ad plénum non constabat, nec 
uellemus nostre donacionis titulos vac i l la re ; ad pleniorum 
noticiam eiusdem terre perfeccius et uberius habendam 
fidelibus nostris Capitulo Albensi dedimus in mandatis . Qui 
nobis tocius terre qual i ta tem et quanti ta tem in suis rescrip 
serunt litteris in hec uerba : 

Excellentisime domine sue E. Dei gracia illustri Regine 
Hungarie Albensis Ecclesie Capitulum stb. (következik a 
székesfehérvári káp t a l annak jelentése, mint alább 395. sz. a.) 

Nos uero pro huiusmodi et ali js uirtutibus eiusdem 
Comitis Johannis , quas singillatim exprimere ad presens non 
ualemus, peticiones ipsius fauorabiliter admittere cupientes, 
dictam terram Omerse uocatam cum suis utilitatibus et per-
tinencijs vniuersis dedimus, donauimus et contulimus e idem, 
et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus 
perpetuo et irreuocabiliter possidendam. Vt igi tur huius 
nostre donacionis seu collacionis series robur optineat perpe-
tue firmitatis, nec processu temporum per qucmpiam ualeat 
et debeat in irr i tum retractar i : presentes concessimus lit teras 
duplici (így) sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per 
manus Magistri Ladizlai Prepositi Vaciensis Aule nostre 
fidelis Cancel lar i j anno Domini millesimo ducentesimo oetua-
gesimo octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, zöhl-vörös selyemzsinóron függő pecsét alatt ; 
a főméit, herczeg Eszterházy család levéltárában.) 

391. 

Erzeébet királynénak vizsgálati parancsa ugyanazon tárgyban 
a székesfehérvári káptalanhoz. 1288. 

E. Dei gracia Regina Vngarie fidelibus suis Capitulo 
Ecclesie Albensis salutem et gráciám. Cum Comes J o h a n n e s 
filius Sydo terram Omerse Reginalcm in Comitatu Tolnensi 
existentem, in qua Carachynus de populis condicionalium no-
strorum commorari dicitur, pecierit a nobis sibi dari , et de 
qualitate ct quant i ta te eiusdem nobis ueritas non constet . 
fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus 
detis hominem uestrum fidelem pro testimonio, coram quo 

Magister Lueachyus homo noster filius Bagun, accedendo 
super eandem terram, sciat et inquirat de qualitate et quan-
titate ipsius p lenam ueri tatem, et sicut uobis constiterit, 
nobis fideliter rescribatis. Dátum Bude tercio die octauarum 
Pvrificacionis Uirginis Gloriose. 

(A székesfehérvári káptalannak jelentéséből, mint alább 395. sz. a. ; 
a főméit, berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

Péter veszprémi püspöknek bizony ságlevele, hogy Buzad comes 
Oltarich nevü f öldet örökbirtokúl átengedte Oguz comesnek. 

(Pet rus Dei) gracia Episcopus Vesprimiensis memorie 
commendantes significamus vniuersis quibus expedit (per 
presentes), quod Oguz Comite Symigiensi ab una parte, et 
Buzad filio Chak ex al téra coram nobis personaliter constitu-
tis ; idem Buzad asserui t uiua voce, quod terram Oltrach 
vocatam. quam ipse et f rá ter suus Nicolaus bone memorie a 
Myka filio Martini pro quinquaginta marcis pro pignore recc-
peran t ; pro eisdem quinquaginta marcis dicto Comiti Oguz 
plenc ab eodem acceptis (dederint perpetuo) possidendam. 
Hac condicionc interposita, quod si processu temporis dictus 
Comes Oguz ipsam terram Oltrach non posset possidere vf 
empticiam ; cxtunc predictus Buzad de propri js et hercditarijs 
possessionibus suis possessionem valentem quinquaginta 
marcas dare ct ass ignarc teneretur pro ipsa terra Oltarch 
uocata similiter perpetuo poss idendam; sicut ad id se dictus 
Buzad spontanea obligauit uoluntate. Dátum in Gyoslapa in 
festő Sancti Regis Stephani anno Domini M CC°LXXX° 
octauo. 

1288. 

(Eredetie borhártyán, a pecsét elveszett; a budai -királyi kamarai 
levéltárban.) 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Olupi Pouku 
vajda Igrici nevü földet eladta Dezső mesternek. 1288. 

A B C 
Omnibus Christi fidelibus tam present ibus quam futuris 

presens seriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam 
tenore presencium volumus peruenire, quod P o u k a Voyvoda 
filio Comitis Pouka de Olwp ex vna parte, ab al téra uero 
Magistro Nycolao filio Kene de Beel officiali Magistri Desev 
coram nobis personaliter constitutis, prefatus Pouka Voywoda 
proposuit viua uoce, quod quandam terram suam aquisitam 
Igrici vocatam in Comitatu de Borsod existentem, cum omni-
bus vtilitatibus et pertinencijs suis, sub eisdem certis et 
antiquis metis, quibus ipse possidebat, vendidisset predicto 
Magistro Desev pro centum marcis plene receptis a b eodem 
sibi et suis heredibus heredunique suorum suecessoribus iure 
perpetuo et inreuocabiliter pacifice possidendam et habendam. 
Insuper obligauit se idem Pouka Voyvoda et heredes suos, 
predictum Magistrum Desev ac heredes eiusdem vniuersos 
ab omnibus racione dicte terre inpetere nitentibus defendere 
et expedire propri js laboribus et <. xpensis, et in pacitica 
possessione ipsius terre indempniter conseruare. Et Comes 
Mengech filius Mcngeeh, officialis venerabilis patr is Andree 
Dei grac ia Episcopi Agriensis, commetanei terre memorate 
pro ipso domino nostro coram nobis personaliter consíitutus, 
huic vendicioni et empcioni plénum consensum prebuit et 
assensum. Alias autem terras predicte terre commetaneas et 
vicinas dixerunt esse desolatas. In cuius rey testimonium 
ad instanciam parcium presentes contulimus sigilli nostri 
munimine roboratas. Presentibus tamen Magistro Saulo Lec-
tore, Marco de Patha, Martino de Heues, Nycolao de Svmbun 
Gregorio de Zobolch, Stephano de Zemlyn, Petro de Kemey 

Archidiaconis, et alijs mult is ; anno Domini M°CC° octuage-
simo oetauo ; Regnante Ladizlao illustri Rege H u n g a r i e ; 
Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi Arcbiepiscopi; et 
domino nostro venerabili pat re Andrea Dei gracia Episcopo 
Agriensi existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét zöld-vörös selyemzsinóron 
függ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

394. 

A győri káptalannak bizony ságlevele, hogy Övári Konrád 
comes Noztri és Pothwására helységeket, melyek Péter veszprémi 

püspöknél elzálogosítvák, vissza akarta váltani. 1288. 

Nos Magister C. Preposi tus et Capitulum Jauriensis 
Ecclesie damus pro memória, quod Stephanus et Blasius 
seruientes nobilis viri Corrardi de Owar pro eodem domino 
suo a festő Beati Nicolai confessoris comparuerunt corani 
nobis sex diebus, qui dicebant, quod idem Magister Corradus 
possessiones suas Noztre et Po thwasa ra uoeatas venerabili 
patri domino Petro Episcopo Wesprimiensi mediantibus nostris 
prioribus lit terris pro centum marcis pignori obligatas, sicut 
referebant , essent in dicto festő Beati Nicolai ad rctlimendum 
promtus et para tus a domino Episcopo memorato. Qui quidem 
venerabilis páter per procuratores buiusmodi dictis sex 
continuis diebus expectatus non misit suos procuratores ad 
uidendam promtitudinem solucionis prenotate. Dátum sexto 
die post festum Beati Nicolai confessoris anno Domini M°CC° 
octagesimo oetauo. 

K í v ti 1 : Pro Magistro Corardo contra P. Episcopum 
Wespr imiensem. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett; a mélt. báró Révay csa-
lád levéltárában.) 

395. 

A székesfehérvári káptalannak jelentése Erzsébet királynéhoz 
Omerse nevü föld minőségéről. 1288. 

Excellentissime Domine sue E. Dei gracia Illustrt 
Regine Hungarie Albensis Ecclesie Capitulum oraciones in 
Deo debitas et deuotas. Li teras Excellencie Uestre honore 
debito recepimus in bee uerba : 

E. Dei gracia Regina Yngarie stb. (következik Erzs ébe 
kirá lynénak vizsgálati parancsa mint fentebb 59,0. sz. a.) / 

Nos igitur Uestre Celsitudinis mandato sat isfacere 
cupientes, ut tenemur, fidelein kominem nostrum cum dicto 
homine vestro super ipso negocio transmisimus. Qai quidem 
komo uester et noster ad nos postmodum reuersi, prefa tam 
terram Omerse Reginalem, in qua predictum Carackynum 
inuenerunt residere, ad quinque ara t ra , sicut uisu super 
faciem dicte terre accedendo per eosdem considerari potuit , 
sufíicere retulerunt. 

Erzsébet királynénak 1288-ki adományleveléből, mint fentebb 390. 
szám alatt; a főméit, berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

3 9 6 

Drokol vára nemes jobbágyainak közönsége bizonyságot tesz 
arról, hogy társaik Fener és Simon bizonyos földet eladtak 

János comes, Konrád fiának. 1288, 

Nos Bene Maior Exereitus Castri Drocol Comitatus de 
Barana , et a l i j nobiles iobagiones Castri eiusdem memorie 
commendantes significamus omnibus quibus expedit presen-
cium per tenorem, quod Fenerus filius Munka, et Simon 
filius Pothoz similiter iobagiones Castri eiusdem de Hozugd 
ad nostram accedentes presenciam, dixerunt nobis oraculo 
uiue uucis, ut quandam part iculam terre sue ab alijs terris 
suis vndique certis et antiquis metis circumdatam et uallatam 
uendidissent Comiti Jacobo filio Magistri Corrardi pro decem 
marcis denariorum Banal ium, pro qualibet marca sex pensas 
denar iorum Banalium compntando, prius receptis et numeratis 
ab eodem, sibi et suis heredibus, et suorum heredum sucees-
soribus perpetuo possidendam, presentibus commetaneis et 
uicinis, nullo penitus ex ipsis contradictore existente, ymo 
pocius uendentes ad ueudendum et ementes ad emendum 
permi t t endo ; tali tamen eondicione mediaute, quod si aliquis 
per processum cuiuslibet tempori*, aut Comes quislibet de 
Barana pro tempore constitutus Comitem Jacobum uel suos 
heredes pro predicta te r ra molestare uellet uel intenderet , 
ipsi Fenerus et Symon aut filij sui Comiti Jacobo prenomina-
tam terram uel fiiijs suis l i luare(?) tenebuntur propri js laboribus 
et expensis. Hoc tamen expresse deelarato, quod si Fenerus 
uel Symon aut filij sui prenominati propter temporis neces-
sitatem, pauper ta tem uel mortis euentum ad contirmandas 
litteras nostras in Capitulo uel Conuentu quolibot compare re 
non possent, Capitulum uel Conuentus quilibet nostras paten-
tentes li t teras suis teneatur litteris contirmare. Et qui in 
ueudicione ipsius terre interfuerant, illorum hec sunt nomina : 
Bana, Petrus et Sebast ianus filij Chepani, Johannes et Chutu